
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 24.11.2025 – 28.11.2025 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

ATESTAT NR. 42 / 27.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1)  

şi (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii 

Consiliului A.S.F. nr. 44/06.08.2025, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) și alin. (2) 

din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2, art. 3, art. 5, art. 9 alin. (11) și art. 38  

alin. (1) din Regulamentul nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții 

în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 



Având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (2) lit. a) și art. 5 pct. 2 din Regulamentul  

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către instituția de credit Banca Comercială Română 

S.A., înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-33086/13.11.2025,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

înregistrată cu nr. SI-DG 16806.1/21.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul A.S.F., în Secţiunea 2 – „Persoane fizice care prestează 

serviciile şi activităţile de investiţii menţionate la pct. 5 din secţiunea A a anexei nr. 1 a Legii 

nr. 126/2018 în numele unei S.S.I.F./instituţii de credit (PFSC)”, în numele instituției de credit 

BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A., având CUI 361757, și înregistrată la Registrul 

Comerțului sub nr: J40/90/1991, cu sediul social situat în Șos. Orhideelor, nr.15D, Clădirea 

The Bridge 1, etajul 2, sector 6, cod poștal 060017, București, următoarea persoană: 

Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul A.S.F. 

GOGLEAZA Octavian PFR02PFSC/400701 

Art. 2. Instituția de credit BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. are obligaţia să solicite 

A.S.F. radierea din Registrul A.S.F. a persoanei menționată la art. 1 în termen de maximum  

5 zile de la data încetării raporturilor de muncă. 

Art. 3. Atestatul nr. 42/27.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acestuia către instituția 

de credit BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentului atestat.  

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 148 / 28.11.2025 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 

alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 27 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

act:2867288%20261807986


în baza prevederilor art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 51 și pct. 52, art. 4 lit. a), 

art. 19, art. 21 alin. (1) - (3), art. 24 alin. (1) – (5) și alin. (7) – (11), art. 25, art. 27, art. 29 și 

ale art. 76 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (2) lit. a), b), c), d), f), k) pct. (ii) 

și lit. x), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 4, art. 5 alin. (1) și alin. (2) lit. b) pct. (i), art. 6 alin. (1), alin. 

(2), alin. (4), alin. (5), alin. (9) și alin. (12), art. 10 alin. (1) - (3), art. 11 alin. (1) - (5), art. 12, 

art. 13 alin. (6), art. 14, art. 15, art. 16, art. 17 alin. (1), art. 22 alin. (1), art. 23, art. 24 alin. (1) 

și alin. (7) lit. a), art. 30 alin. (1) și alin. (10), art. 31 alin. (1) lit. b), alin. (4) și alin. (6), art. 33 

alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 37 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind 

evaluarea şi aprobarea membrilor structurii de conducere şi a persoanelor care dețin funcții-

cheie în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 6 alin. (1) lit. d), 

art. 7 alin. (1) și alin. (2) și ale art. 13 alin. (1) lit. c), alin. (3) și alin. (6) lit. a) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor și 

activităților de investiții conform Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 

analizând documentația depusă de către SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A. prin 

adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-20171/11.07.2025, completată prin adresele nr. RG-

22465-22469/31.07.2025, nr. RG-22823/01.08.2025, nr. RG-25100-25101/26.08.2025, nr. 

RG-25105-25107/26.08.2025, nr. RG-25120/26.08.2025, nr. RG-25123/26.08.2025, nr. RG-

25125/26.08.2025, nr. RG-25127/26.08.2025, nr. RG-25713/01.09.2025, nr. RG-25715-

25719/01.09.2025, nr. RG-32221/05.11.2025 și nr. RG-32225/05.11.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 26.11.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul GHERGUȘ NICOLAE în calitate de membru al Consiliului 

de Administrație al SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A., în conformitate cu Hotărârea 

Adunării Generale Ordinare a Acționarilor nr. 1 din data de 08.07.2025, pentru un mandat de 

4 ani începând cu data prezentei autorizații. 

Art. 2. SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A. are obligația de a transmite la A.S.F. copia 

certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de 5 zile de la data înregistrării la Oficiul 

Național al Registrului Comerțului a numirii domnului GHERGUȘ NICOLAE în calitate de 

membru al Consiliului de Administrație al societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 148 / 28.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către SSIF 

BRK FINANCIAL GROUP S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații.  

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 149 / 28.11.2025 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3) și  

art. 7 alin. (2) și al art. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 51, art. 4 lit. a), art. 24 alin. (1) și  

alin. (2), alin. (9) și alin. (10), art. 27, art. 28 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) și art. 76 alin. (1) și 

alin. (2) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

ținând cont de art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (2) lit. g) și lit. x), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 

alin. (1) și alin. (2) lit. b) pct. (i), art. 6 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (9) și alin. (12), art. 10 

alin. (1), alin. (2) și alin. (3), art. 11 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (6), alin. (7) și alin. (8), 

art. 12, art. 13 alin. (1), alin. (2) și alin. (6), art. 14, art. 23, art. 24 alin. (7) lit. b), art. 26  

alin. (2) lit. a) și alin. (3), art. 30 alin. (1), art. 31 alin. (11) și art. 33 alin. (1), alin. (4) și  

alin. (7) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor 

structurii de conducere şi a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților 

reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

luând în considerare art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 6 alin. (1) lit. d), art. 7 alin. (1) 

și alin. (4), art. 13 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (4) și alin. (6) lit. a) din Regulamentul A.S.F. 

nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor și 

activităților de investiții conform Legii nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 

analizând cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare SHARE 

INVEST S.A. prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 28941/06.10.2025, completată prin 

adresele cu nr. RG  29263/08.10.2025, nr. RG 29264/08.10.2025, nr. RG 29265/08.10.2025, 

nr. RG 29266/08.10.2025, nr. RG 29267/08.10.2025, nr. RG 29268/08.10.2025,  

nr. RG 29299/08.10.2025, nr. RG  29301/08.10.2025, nr. RG 29302/08.10.2025,  

nr. RG 29303/08.10.2025, nr. RG 29307/08.10.2025, nr. RG 29310/08.10.2025,  

nr. RG 30274/20.10.2025 și nr. RG 30276/20.10.2025, 



În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 26.11.2025 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează doamna SHAHAR-GEORGESCU MIHAELA în calitate de Director 

al societății de servicii de investiții financiare SHARE INVEST S.A. (CUI 8579448), pentru 

un mandat de 4 ani, conform Hotărârii C.A. nr. 33/17.06.2025 ratificată prin Hotărârea C.A.  

nr. 37/01.10.2025, începând cu data prezentei. 

Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare SHARE INVEST S.A., are obligația de a 

transmite la Autoritatea de Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare 

mențiuni, în termen de 5 zile de la data înregistrării la Oficiul Național al Registrului 

Comerțului a numirii doamnei SHAHAR-GEORGESCU MIHAELA în calitate de Director 

al societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către Autoritatea de 

Supraveghere Financiară. 

Art. 3. Autorizația nr. 149 / 28.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea de servicii de investiții financiare SHARE INVEST S.A. și se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1137 / 27.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de 

administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 

privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, 



În baza prevederilor art. 213 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) și ale alin. (4) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare 

a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Având în vedere solicitarea SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR 

PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la A.S.F. prin adresa cu  

nr. RG 29332/08.10.2025, completată cu adresele nr. RG 31303/29.10.2025,  

nr. RG 31304/29.10.2025, nr. RG 31306/29.10.2025, nr. RG 31308/29.10.2025,  

nr. RG 31309/29.10.2025, nr. RG 31312/29.10.2025, nr. RG 31313/29.10.2025,  

nr. RG 31323/29.10.2025, nr. RG 32851/11.11.2025, nr. RG 32852/11.11.2025,  

nr. RG 32854/11.11.2025, nr. RG 33329/17.11.2025, nr. RG 33330/17.11.2025,  

nr. RG 33331/17.11.2025 și nr. RG 33332/17.11.2025, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 26.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:   

DECIZIE 

Art. 1. Se suspendă emisiunea și răscumpărarea unităților de fond ale Fondului Deschis de 

Investiții PATRIA EURO OBLIGAȚIUNI, administrat de SOCIETATEA DE 

ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. 

Art. 2. Se aprobă nota de informare a investitorilor Fondului Deschis de Investiții PATRIA 

EURO OBLIGAȚIUNI. SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA 

ASSET MANAGEMENT S.A. are obligaţia publicării notei de informare a investitorilor în 

cotidianul menţionat în prospectul de emisiune şi pe website-ul propriu în ziua următoare 

primirii deciziei menționate la art. 1. 

Art. 3. Operaţiunea de suspendare a emisiunii şi răscumpărării unităţilor de fond ale Fondului 

Deschis de Investiții PATRIA EURO OBLIGAȚIUNI, în cadrul procedurii de lichidare a 

activelor acestuia, se realizează fără acordarea dreptului de răscumpărare pentru investitori.  

Art. 4. Decizia nr. 1137/27.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Decizii. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1138 / 27.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Upet S.A. Târgoviste, din data de 07.04.2025, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României,  

partea a IV-a, nr. 2293/21.05.2025, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 26.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 03.12.2025, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

Upet S.A. Târgoviste (CUI 908332). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1139 / 27.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    



în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Upet S.A. Târgoviste, din data de 07.04.2025, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României,  

partea a IV-a, nr. 2293/21.05.2025, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 1138/27.11.2025, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea Upet S.A. Târgoviste,       

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 26.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 03.12.2025, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea Upet S.A. Târgoviste (CUI 908332). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1140 / 27.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 



A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Mercur S.A. Craiova, din data de 02.04.2025, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României,  

partea a IV-a, nr. 3420/24.07.2025, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 26.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 03.12.2025, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

Mercur S.A. Craiova (CUI 2297960). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1141 / 27.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Mercur S.A. Craiova, din data de 02.04.2025, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României,  

partea a IV-a, nr. 3420/24.07.2025, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 1140 / 27.11.2025, de retragere de la tranzacţionare 

a acţiunilor emise de societatea Mercur S.A. Craiova,  



în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 26.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 03.12.2025, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea Mercur S.A. Craiova (CUI 2297960). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

 Alexandru PETRESCU 

 

 

 


